
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 04 - ECONOMIA CIRCOLARE - VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI  

AMBIENTALI - SVILUPPO SOSTENIBILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1238

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9584 del 24/09/2021

OGGETTO: ART. 19 D.LGS. N. 152/06 E SS.MM.II. - CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO DI 
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE AVVIATO 
CON NOTA PROT. N. 356520 DEL 11/08/2021. PROGETTO: "COSTRUZIONE ED ESERCIZIO 
DELL'IMPIANTO IDROELETTRICO AD ACQUA FLUENTE SUL TORRENTE BAGNI IN LOC. 
CARONTE NEL COMUNE DI LAMEZIA TERME (CZ) CON OPERA DI PRESA SU BRIGLIA 
ESISTENTE E OPERE DI CONNESSIONE ALLA RETE ELETTRICA."; PROPONENTE: 
ECOSISTEM SRL (P.IVA 00853710796). ESCLUSIONE DAL PROCEDIMENTO DI 
VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI
- lo Statuto regionale;
- la legge 07/08/1991 n. 241 recante “Norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- l’art.  31  comma 1 della  legge regionale  13/05/1996,  n.  7 recante  “Norme sull’ordinamento  della  

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
- il D.P.R. 08/09/1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla  

conservazione degli  habitat natuali  e seminaturali,  nonche'  della flora e della fauna selvatiche”  e 
ss.mm.ii;

- la D.G.R.  21/06/1999,  n.  2661 recante  “Adeguamento  delle  norme legislative  e regolamentari  in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decreto legislativo  
n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

- il  Decretp  n.  354  del  21/06/1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  recante  “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Codice dei beni culturali  
e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;

- il D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30/03/2011 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze  

delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- il  Regolamento  Regionale  4  agosto  2008,  n.  3  e  ss.  mm.  ii.,  avente  ad  oggetto  “Regolamento 

regionale delle procedure di valutazione di impatto ambientale, di valutazione ambientale strategica 
e delle procedure di rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali”;

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  749  del  04/11/2009  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Regolamento della procedura di Valutazione di Incidenza (Direttiva 92/43/CEE "habitat" relativa alla 
conservazione degli  habitat naturali  e seminaturali,  nonché'  della flora e della fauna selvatiche e 
Direttiva  "Uccelli"  relativa  alla  conservazione  dell'avifauna  e  modifiche  ed  integrazioni  al 
Regolamento  Regionale  n.  3/2008  del  04/08/2008  e  al  Regolamento  Regionale  n.  5/2009  del 
14/05/2009”;

- la Legge regionale 03/02/2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro  
pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  pubblica  amministrazione  regionale  ed  attuazione  
nell'ordinamento regionale delle disposizioni di principio contenute nel decreto legislativo 27 ottobre  
2009, n. 150” e s.m.i.;

- la  Legge Regionale 03/09/2012,  n.  39 e ss.mm.ii.,  avente ad oggetto “Istituzione della  Struttura 
Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”;

- il Regolamento Regionale 05/11/2013, n. 10 e ss. mm. ii., avente ad oggetto “Regolamento regionale 
di  attuazione della  L.R.  3  settembre 2012,  n.  39,  recante:  “Istituzione della  Struttura Tecnica di 
Valutazione VAS-VIA-AIA-VI””;

- il  D.M. Ambiente del 30/03/2015 n. 52 recante le Linee guida per la verifica di assoggettabilità a 
valutazione di  impatto ambientale dei progetti  di  competenza delle regioni e province autonome, 
previsto dall’articolo 15 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116;

- il Regolamento Regionale 9 febbraio 2016 n. 1 di modifica del R.R. n. 3/2008;
- la D.G.R. n. 136 del 02/04/2019 con la quale la Giunta regionale, ai sensi del CCNL 21/05/2018, art. 

13, ha approvato il disciplinare rubricato “Area delle Posizioni organizzative”;
- la D.G.R. n. 286 del 28/09/2020 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020.  

Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;
- il  D.P.G.R.  n.  118  del  01/10/2020  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale 

reggente  del  Dipartimento  "Tutela  dell'ambiente"  della  Giunta  della  Regione  Calabria  all’ing. 
Gianfranco Comito;

- la D.G.R. n. 327 del 02/11/2020 recante “Organigramma delle Strutture Amministrative della Giunta  
Regionale responsabili dell'attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle Azioni del  
Programma  Operativo  Regionale  FESR  -  FSE  2014  -  2020  approvato  con  decisione  della  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Commissione Europea n. C(2015)7227 del 20/10/2015 - rettifica D.G.R. n. 509/2017, come da ultimo  
modificata con D.G.R. n. 314/2019”;

- il  D.D.G.  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  n.  11484  del  10/11/2020  avente  ad  oggetto: 
“Dipartimento Tutela dell'Ambiente: adempimenti di cui alla deliberazione di giunta regionale n. 271  
del 28 settembre 2020 di modifiche alla struttura organizzativa della giunta regionale. Assunzione  
atto  di  micro  organizzazione”,  con il  quale  si  è  approvata  la  micro-  organizzazione  della  nuova 
Struttura organizzativa del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;

- il D.D.G. n. 14087 del 21/12/2020 di approvazione degli Indirizzi Operativi per lo svolgimento delle 
procedure di Valutazione Ambientale;

- i Decreti del Dirigente Generale n. 14055 del 18/12/2020 e n. 7021 del 7/07/2021 con i quali sono 
stati nominati i componenti della Struttura Tecnica di Valutazione (VIA-AIA-VI) di seguito “STV”;

- la  D.G.R.  n.  379  del  11/08/2021  recante  assegnazione  della  Dirigente  Avv.  Edith  Macrì  al 
Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;

- il  D.D.G.  n.  8805  del  31/08/2021  con  il  quale  all’Avv.  Edith  Macrì  è  stata  conferita  l’incarico  di 
dirigenza del Settore n. 4 “Economia Circolare – Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo 
Sostenibile” del Dipartimento Tutela dell’Ambiente;

PREMESSO CHE, in ordine agli aspetti procedimentali del presente provvedimento:
- il  Sig.  Salvatore  Mazzotta, legale  rappresentante  legale  della  Ecostistem  Srl  (di  seguito 

“Proponente”), sede legale in Z.I. San Pietro Lametino (CZ) Comparto 11, 88046 Lamezia Terme 
(CZ), ha presentato per il progetto in oggetto domanda per il rilascio del provvedimento di Verifica di 
Assoggettabilità a VIA (c.d. “screening”) ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. 152/2006 e smi., acquisito al 
prot. n. 351534/SIAR del 06/08/2021 di questa autorità competente;

- il progetto rientra tra quelli indicati alla lettera “h” del punto 2 dell’allegato IV del D.Lgs. n. 152/2006 e 
ss.mm.ii.;

- con nota prot.  n.  356520 del  11/08/2021 il  Settore n.  4 ha comunicato agli  Enti  potenzialmente 
interessati l’avvio del procedimento, richiedendo ai sensi dell’art. 19 comma 4 delle norme in materia 
ambientale,  sulla  base  degli  elaborati  dello  Studio  Preliminare  Ambientale  resi  sul  sito  web 
istituzionale, osservazioni entro e non oltre 30 giorni;

- in  esito  all’avvio  del  procedimento  disposto  con  nota  prot.  n.  356520  del  11/08/2021  e  alla 
contestuale richiesta di osservazione agli Enti potenzialmente interessati, entro i successivi 30 giorni 
(scaduti il 10/09/2021) dall’avvenuto invio della medesima missiva, non sono stati acquisiti agli atti 
ulteriori  considerazioni  tali  da  fare  emergere,  per  il  progetto  in  esame,  possibili  ulteriori  impatti 
ambientali significativi;

- seppur pervenuta oltre il suddetto termine, nel presente parere si intendono assorbite le osservazioni 
recanti  prot.  n.  4293  del  16/09/2021  trasmesse  dalla  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e 
Paesaggio per la Provincia di Catanzaro e Crotone, ed acquisite al prot. n. 397048 del 16/09/2021;

- la Struttura Tecnica di Valutazione VIA-AIA-VI, nella seduta  del  20/09/2021, ha espresso parere di 
esclusione dalla VIA con condizioni ambientali;

PRESO ATTO  del suddetto parere espresso dalla STV, allegato al  presente atto per formarne parte 
integrante  e  sostanziale,  unitamente  alle  condizioni  ambientali  di  cui  all’allegato  3d “Modulo  per  la 
richiesta  delle  condizioni  ambientali “dell’istanza  di  Verifica  di  Assoggettabilità  a  VIA presentata  dal 
Proponente;
DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;
SU PROPOSTA del  responsabile  del  procedimento,  alla  stregua dell’istruttoria  e della  verifica della 
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo;

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PRENDERE ATTO  e, per l’effetto,  di  ADOTTARE il  parere espresso dalla STV nella seduta del 
20/09/2021 (allegato  al  presente  decreto  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale), parere  di 
esclusione dall’ulteriore  procedura di  VIA,  con condizioni ambientali, del progetto  di  “Costruzione ed 
esercizio dell’impianto idroelettrico ad acqua fluente sul Torrente Bagni in Loc. Caronte nel Comune di 
Lamezia Terme (CZ) con opera di presa su briglia esistente e opere di connessione alla rete elettrica”.

DI NOTIFICARE il presente atto, per i rispettivi adempimenti di competenza, al Proponente, al Comune 
di  Lamezia Terme (CZ),  ai Settori  “Infrastrutture Energetiche,  Fonti  Rinnovabili  e Non Rinnovabili”  e 
“Gestione  Demanio  Idrico”  di  questo  Dipartimento,  all’Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell’Appennino 
Meridionale e all’ARPACAL;

DI DISPORRE che il Proponente dia preventiva comunicazione all’ARPACAL - Dipartimento Provinciale 
di  competenza,  della data di  inizio dei  lavori,  previa trasmissione di  copia digitale degli  elaborati  di  
progetto, ai fini degli adempimenti di monitoraggio e controllo, ai sensi dell’art. 14, comma 3, del R.R. n. 
3/2008.

DI  DISPORRE che  il  Proponente  è  tenuto  ad  ottemperare  alle  condizioni  ambientali  contenute  nel 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 (Monitoraggio) del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. trasmettendo a 
questo Settore n. 4, entro 15 giorni dalla conclusione dei lavori, la documentazione tecnica necessaria 
per la verifica di ottemperanza  secondo le indicazioni rese nel modulo allegato 7 reso disponibile alla 
pagina  internet  istituzionale  di  questo  Dipartimento 
(https://portale.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento11/subsite/settori/economia_circolare/autamb/v
ia/modvia/).

DI RICHIEDERE al Comune destinatario del presente decreto, di notiziare questo Dipartimento in ordine 
all’intervenuta  realizzazione  degli  stessi  o,  eventualmente,  di  interventi  modificativi  del  progetto 
approvato.

DI  PRECISARE  che  qualunque  difformità  e/o  dichiarazione  mendace  nella  documentazione 
tecnica/amministrativa/progettuale  presentata,  da  parte  del  Proponente  e/o  dei  dichiaranti/tecnici 
progettisti (che hanno redatto e sottoscritto la medesima documentazione, secondo i rispettivi profili di 
competenza) e, altresì,  che la violazione delle prescrizioni  impartite (per la fase esecutiva),  possono 
inficiare la validità del presente atto.

DI STABILIRE  che il  presente  provvedimento  ha validità  di  anni  5 (cinque)  decorrenti  dalla  data  di 
rilascio, coincidente con la data di registro dei dirigenti della Regione Calabria.

DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria, entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11, sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della 
Legge  Regionale  6  aprile  2011,  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE  2016/679,  a  cura  del  
Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GUGLIUZZI LUIGI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIANFRANCO COMITO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


